SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

 Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279
 Rio Branco-AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA TERCEIRA (CCLXIII) SESSÃO 1
PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 2
VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 29 DE 3
JULHO DE 2021, EM RIO BRANCO – AC. Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho do 4
ano de 2021 (dois mil e vinte e um), realizou-se a Ducentésima Sexagésima Terceira 5
(CCLXIII) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho, no auditório do Conselho Regional de 6
Medicina Veterinária do Estado do Acre – CRMV-AC, sito à Rua Major Ladislau Ferreira, nº 7
367, Bairro Dom Giocondo, em Rio Branco - AC, onde estiveram presentes os membros da 8
Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Fábio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP – Presidente, 9
o Méd. Vet. Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 00136-VP – Vice Presidente, o 10
Méd. Vet. Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro Efetivo, 11
a Méd. Vet. Ângela Maria Fortes de Andrade – CRMV-AC 00282-VP – Conselheira Efetiva, 12
a Méd. Vet. Gabriela Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – Conselheira Efetiva, o Méd. 13
Vet. Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – Conselheiro Efetivo, 14
Acácio Duarte Pacheco – CRMV-AC 00352-VP  – Conselheiro Efetivo. I – ABERTURA 15
DOS TRABALHOS: O presidente em exercício saudou os presentes e deu por aberta a 16
Ducentésima Sexagésima Terceira (CCLXIII) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho, que 17
teve início às 08:00 (oito) horas. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da Presidência: 18
Após constatada a existência de “quórum legal”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão 19
Plenária Ordinária. Iniciou saudando os presentes ato contínuo, nomeou o Vice Presidente 20
para secretariar a sessão, passou a palavra para Vice Presidente nomeado pelo Presidente Jessé 21
Moreira Campos Monteiro, para que fizesse a leitura da pauta. Iniciou saudando os presentes 22
ato contínuo, nomeou o tesoureiro para secretariar a sessão, passou a palavra para Secretário 23
nomeado pelo Presidente Jessé Moreira Campos Monteiro, para que fizesse a leitura da pauta. 24
Da Tesouraria: Não houve. Dos Conselheiros: Não houve. 1° Assunto: III – ORDEM DO 25
DIA: 3.1 –Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário do processo de 26
Balancete no âmbito do CRMV-AC: Apreciação do Balancete de junho de 2021: estando o 27
mesmo Aprovado Com Regularidade. Em discussão e votação – Aprovado por 28
Unanimidade. 3.2 – Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos 29
de Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física no âmbito do CRMV-AC: Solicitação 30
através de requerimento de pessoa física, com fundamento no art. 4º, inciso I e II, da Resolução 31
nº 1041 do CFMV, de 27/02/2013: 3.2.1 – Processo nº 0122/2021 – Med. Vet. Rudney da 32
Silva Maia Junior, Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física, recebendo o CRMV-AC nº 33
00529-VP. Aprovado por Unanimidade. 3.3 – Análise, apreciação, discussão e votação 34
pelo plenário do Registro de Pessoa Jurídica: Solicitação através de requerimento de pessoa 35
jurídica, com fundamento no art. 27º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 36
27/02/2013: 3.3.1 – ESSILON DO NASCIMENTO DA SILVA 43539807268, nome 37
fantasia Casa dos Passaros Criar Legal, tendo como Responsável Técnico o Médico 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

 Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279
 Rio Branco-AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

Veterinário Breno Kalyl Freitas Nascimento - CRMV-AC 00441-VP, através da Anotação de 39
ART. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 0123/2021, após análises, 40
obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, 41
recebendo o CRMV-AC n. º 00718-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.3.2 – L FARIAS 42
BORGES EIRELI, nome fantasia Agrosol, tendo como Responsável Técnico o Médico 43
Veterinário João Alberto Nascimento Ferreira - CRMV-AC 00011-VP, através da Anotação 44
de ART. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 0110/2021, após 45
análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e 46
aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00719-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.3.3 – F. 47
SOUZA ALVES, nome fantasia Agro Rancho Agropecuária, tendo como Responsável 48
Técnico o Médico Veterinário Lucas Regis Rodrigues Camargo - CRMV-AC 00517-VS, 49
através da Anotação de ART. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 50
0126/2021, após análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário 51
acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00720-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.3.4 52
– JAIME GONCALVES FILHO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, nome 53
fantasia Nova Safra Agropecuária, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário 54
Heldeberto da Silva Pereira Júnior - CRMV-AC 00444-VP, através da Anotação de ART. 55
Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 0140/2021, após análises, 56
obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, 57
recebendo o CRMV-AC n. º 00721-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.3.5 – Francisca Inês 58
Leite Alves 32196520268, nome fantasia Pet Shop Baby Dog, tendo como Responsável 59
Técnico o Médico Veterinário Wellyntton Souza de Oliveira - CRMV-AC 00194-VP, através 60
da Anotação de ART. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 61
0111/2021, após análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação, verificou 62
que não consta em seu cadastro de microempreendedor a atividade necessária para 63
funcionamento de pet shop. O Plenário não acatou e não aprovou. Indeferido por 64
unanimidade. 3.4 – Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário do Processo 65
de Alteração de Razão Social de Pessoa Jurídica: Solicitação através de requerimento de 66
pessoa jurídica: 3.4.1 – SOCIEDADE INDUSTRIAL DE LATICINIO DO ACRE LTDA, 67
nome fantasia SILA, inscrito no CRMV-AC sob o n.º AC-00156-PJ, solicita a alteração do 68
Razão Social para SILA - INDUSTRIA DE LATICINIOES DO ACRE EIRELI, nome 69
fantasia SILA. Aprovado por unanimidade. 3.5 – Análise, apreciação, discussão e votação 70
pelo plenário referente Outros Assuntos Administrativos: 3.5.1 –71
OF./CIRCULAR/SEMEIA Nº 603/2021, de 14 de julho de 2021, solicitação de atualização 72
cadastral do mandato dos membros do COMPARB – Conselho Municipal de Proteção e 73
Defesa dos Animais, entidade de caráter consultivo e deliberativo nas questões de sua 74
competência, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com objetivo de 75
desenvolver e colocar em pratica medidas de proteção e de defesa dos animais. Sendo indicado 76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

 Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279
 Rio Branco-AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

para compor para mandato de biênio 2021/2022, Conselheira Titular Méd. Vet. Gabriela de 77
Menezes Paz e Conselheiro Suplente Méd. Vet. Acácio Duarte Pacheco. Aprovado por 78
unanimidade. 3.5.2 – REQUERIMENTO DO SINDVET, de 26 de julho de 2021, 79
Solicitação de um espaço ou sala para a criação e funcionamento do Sindicato dos Médicos 80
Veterinários do Estado do Acre – SINDVET. O Plenário acatou e aprovou, por ceder a sala 81
na sede do CRMV-AC, com móveis e equipamento ao SINDVET por 04 (quatro) mandatos. 82
Aprovado por unanimidade. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o 83
presidente agradeceu a todos os membros, diretores e conselheiros, e eu, Jessé Moreira 84
Campos Monteiro - CRMV-AC 00136-VP – Secretario nomeado pelo Presidente, lavrei a 85
presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direito for. Rio Branco - 86
Acre, vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.  87
___________________________________________________________________ 88
Fábio Pires de Moraes – CRMV-AC 00152-VP – Presidente  89
___________________________________________________________________ 90
Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 00136-VP – Vice Presidente 91
___________________________________________________________________ 92
Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro Efetivo 93
___________________________________________________________________ 94
Ângela Maria Fortes de Andrade – CRMV-AC 00282-VP – Conselheira Efetiva 95
___________________________________________________________________ 96
Gabriela Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – Conselheira Efetiva 97
___________________________________________________________________ 98
Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – Conselheiro Efetivo 99
___________________________________________________________________ 100
Acácio Duarte Pacheco – CRMV-AC 00352-VP – Conselheiro Efetivo  101